
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č. j.: KUOK 22560/2019 
SpZn: KÚOK/126885/2018/OŽPZ/7644 
vyřizuje: Mgr. Michaela Koucká 
tel.: 585 508 412 
e-mail: m.koucka@olkraj.cz 

V Olomouci dne 19. 2. 2019 
 
 

 

    
 

Oznámení o zahájení řízení ve věci výjimky ze základních ochranných 
podmínek zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, ve věci výjimky ze 
základních ochranných podmínek a s tím souvisejícího souhlasu k činnostem 
podle bližších ochranných podmínek zvláště chráněných území, a ve věci 
pověření k výzkumu jeskyní.  
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
krajský úřad), jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. d) ve 
spojení s § 77a odst. 4 písm. b), písm. h) a písm. j) a odst. 5 písm. h) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“ nebo „ZOPK“), a podle § 29 odst. 1 zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích, obdržel dne 10. 12. 2018 žádost Agentury ochrany přírody a 
krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov, IČ: 62933591 (dále též 
jako „žadatel“ nebo „AOPK ČR“). AOPK ČR podává: 
 
• žádost o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů vyskytujících se ve správním obvodě Krajského úřadu 
Olomouckého kraje podle § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. a) a písm. d) ve spojení s 
ust. § 73 odst. 2 ZOPK; druhy jsou specifikovány v příloze č. 1, přičemž u 
jednotlivých druhů je uveden konkrétní zákaz z ust. § 49 odst. 1 nebo ust. § 50 odst. 
2 ZOPK, z něhož výjimku žádá (sloupec D přílohy č. 1),  
 
• žádost o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných 
území zařazených v kategorii přírodní rezervace podle § 43 odst. 1 ve spojení s 
ust. § 73 odst. 2 ZOPK, konkr. ze zákazu uvedeného v ust. § 34 odst. 1 písm. e) 
ZOPK - sbírat či odchytávat živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství či 
sběru lesních plodů, která leží ve správním obvodě Krajského úřadu Olomouckého 
kraje tak, jak jsou vypočtena v příloze č. 2,  
 
• a s tím související žádost o souhlas podle ust. § 44 odst. 3 ve spojení s ust. 
§ 44b ZOPK, ev. za použití § 90 odst. 15 ZOPK k činnostem vymezeným v bližších 
ochranných podmínkách přírodních památek (PP) a přírodních rezervací (PR) tak, 
jak jsou konkrétně vypočteny v příloze č. 2, zejména ke vstupu mimo cesty, sběru a 
odchytu rostlin a živočichů (viz doslovné citace ze zřizovacích předpisů o vyhlášení 
PP a PR). 
 
AOPK ČR svou žádost zdůvodňuje plněním povinností, jež jsou jí stanovené 
zákonem o ochraně přírody a krajiny, tedy prováděním potřebných inventarizačních 
přírodovědných průzkumů, monitoringu, dokumentací a šetření v ochraně přírody, 



ukládáním, zpracováváním, vyhodnocováním a poskytováním dat v ochraně přírody 
podle § 78 odst. 5 ZOPK a zejména sledováním stavu evropsky významných druhů 
na území ČR ve smyslu ust. § 45f odst. 1 ZOPK a povinností tzv. reportingu 
k Evropské Komisi (viz pověřovací listina MŽP z 8.6.2015, č.j. 38895/ENV/15, 
698/600 pro AOPK ČR, konkr. písm. n), viz příloha č. 3). Tento monitoring a výzkum 
zvláště chráněných druhů rostlin včetně hub (viz def. ust. § 3 odst. 1 písm. c) ZOPK) 
a živočichů je prováděn jednak zaměstnanci AOPK ČR a dále jejími smluvními 
partnery. Jednotlivé metodiky, podle kterých je v rámci monitoringu postupováno, 
zveřejňuje AOPK ČR na stránkách www.biomonitoring.cz.  
 
Dále AOPK ČR podává v souvislosti s prováděním monitoringu letounů a 
souvisejícího výzkumu v jeskyních žádost ve smyslu ust. § 10 odst. 3 ZOPK 
o pověření. 
 
AOPK ČR žádá o povolení výjimky na dobu 5 let pro všechny zainteresované 
zaměstnance AOPK ČR a její smluvní partnery. AOPK ČR monitorovací práce 
zaštiťuje, vykonavatele prací koordinuje a ručí za dodržování podmínek výkonu jejich 
práce (sběru dat z monitoringu podle platných metodik), tedy také je mimo jiné 
seznamuje s podmínky jednotlivých správních aktů (rozhodnutí) vydanými 
příslušnými orgány ochrany přírody. Vzhledem k uvedenému žadatel navrhuje ošetřit 
tuto problematiku podmínkou rozhodnutí (arg. § 56 odst. 3 ZOPK) ve formě 
nahlášení konkrétního seznamu osob provádějících monitoring konkrétních druhů 
pro daný rok krajskému úřadu, a to vždy nejpozději do 30. 4. příslušného 
kalendářního roku.  
 
 

Oznámení o zahájení řízení 
 
 
Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje jako 
příslušný orgán ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. d) a  77a odst. 4 písm. b), 
písm. h) a písm. j) a odst. 5 písm. h) zákona o ochraně přírody a krajiny, v souladu s 
§ 47 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen správní řád), 
oznamuje všem známým účastníkům řízení, že dnem 10. 12. 2018, tedy dnem 
doručení žádosti Krajskému úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a 
zemědělství bylo zahájeno řízení v uvedené věci. 
 
Řízení je vedeno ve věci výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů, ve věci výjimky ze základních ochranných 
podmínek a s tím souvisejícího souhlasu k činnostem podle bližších ochranných 
podmínek zvláště chráněných území, a ve věci pověření k výzkumu jeskyní. 

 

U zvláště chráněných druhů, které jsou současně předmětem ochrany podle práva 
Evropských společenství, lze výjimku povolit jen tehdy, pokud je dán některý 
z důvodů uvedených v § 56 odst. 2 zákona, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení 
a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 
ochrany. 

 

 



Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – 
Chodov, IČ: 62933591 
 
Účastníci řízení mají v řízení právo vyjádřit své stanovisko, jsou oprávněni navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy (§ 36 odst. 1 a 2 správního řádu), což lze učinit písemně 
nebo ústně do protokolu na níže uvedené adrese. 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje sděluje účastníkům řízení a dotčeným subjektům, 
že je možno se seznámit s prozatím shromážděnými dokumenty v řízení. Jedná se 
o žádost, spolu s přílohami 1, 2 a 3 (které jsou přiloženy shodně i k tomuto 
oznámení). 

Podklady se nacházejí na Krajském úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního 
prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, v budově Regionálního 
centra Olomouc, 7. patro, kanc. č. 720. 

 
 
 

           otisk úředního razítka  

      
 

                        Bc. Ing. Renata Honzáková 
         vedoucí oddělení ochrany přírody 
                           Odboru životního prostředí a zemědělství 

           Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 

 

 

Rozdělovník: 

- účastníci řízení – prostřednictvím datové schránky nebo doporučeně: 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – 
Chodov 
Obce v obvodu KÚ Olomouckého kraje mimo obce, ležící celým svým obvodem na 
území CHKO 
 
- na vědomí (DS): 
Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO, Bezručova 10, 
750 02  Přerov 1 
Česká společnost pro ochranu netopýrů, Újezd 390/43, 118 00 Praha 1 
Okrašlovací spolek čelákovický, Na Stráni 673/14, 250 88 Čelákovice 
Spolek Nízký Jeseník, Těšíkov 9, 78501 Šternberk 
Symbios, z.s., U Strouhy 533, 252 42 Vestec 
 
 
Za správnost odpovídá: Mgr. Michaela Koucká 


		2019-02-20T06:07:51+0000
	Not specified




